
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO  

 N. 11554422  REG GENERALE  DEL 01/07/2024 

 N. 110088  REG SERVIZIO              DEL 01/07/2024 

 
OGGETTO: 

ACCERTAMENTO SERVIZIO PATRIMONIO N. 11/2023-
RATEIZZAZIONE.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

RICHIAMATI  :  

 L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza 
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in 
particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 29/2/2024 di  attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di responsabile del  Servizio XIV Ufficio 
sovracomunale di bacino ambito rifiuti e, ad interim, del Servizio IX Patrimonio; 

 La D.G.C.  n. 244 del 27/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione della 
macrostruttura dell’Ente in vigore dal 01/01/2023  

 l’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 la D.G.C. n. 60 del 26/03/2024 con la quale è stata approvata  la bozza di documento unico di 
programmazione 2024/2026 da proporre al Consiglio Comunale; 

 la D.C.C. 11 DEL 04/04/2024 con la quale è stato approvato il D.U.P  2024/2026  

 la D.C.C. n. 19 del 24/04/224   con la quale è  stato approvato  il bilancio di previsione 2024/2026 
con i relativi allegati disciplinati dalle vigenti norme ;  

VISTO il vigente regolamento portuale sulla nautica da diporto della darsena comunale approvato con 
deliberazione C.C. N° 74 del 23.12.2014 e Modificato con deliberazione C.C. 10 del 16/03/2017; 
 
CONSIDERATO  che il Comune, come sopra individuato, risulta creditore nei confronti del Sig. G.B. della 
somma complessiva di € 4.058,58, in forza dell’avviso di accertamento di cui alla legge n. 160/2019 n. 
11/2023 PATRIMONIO del 31/05/2023 per l’importo di € 3.825,85 per l’omesso pagamento di quanto ivi 
sollecitato a titolo di canone per ormeggio anni 2019-2020-2021; 

VISTO  che trascorsi infruttuosamente i termini per il pagamento dell’ avviso  di accertamento esecutivo di 
cui al punto che precede, il Servizio Patrimonio con determinazione n. 1819/2023 conferiva  incarico                
all’ , Avv. Gabriele Marco Chiparo del Foro di Imperia per la promozione nei confronti del debitore  di tutti 
gli atti necessari alla riscossione coattiva del credito e quindi procedura giudiziale di pignoramento presso 
terzi  dell’ importo complessivo di € 5.435,15 di cui   € 1376,57 per spese legali interamente a carico del 
soggetto medesimo;  

SPECIFICATO  quindi  che in forza della procedura di cui al punto che precede, le spese legali, calcolate 
ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10 marzo 2014, ammontano ad                                        
€ 1.376,57 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

PRESO ATTO  che: 

 con la summenzionata determinazione di affidamento dell’incarico al professionista di fiducia si 
provvedeva all’assunzione  del più ampio impegno registrato al cap 470/4/12 con n.1204/2023 in 
suo favore, dell’ importo  complessivo di € 1.409,20 di cui € 538,20 per la pratica oggetto della 
presente  riguardanti  spese da corrispondere al legale direttamente dal Comune in caso di esito 
negativo della procedura ;  

CONSIDERATO CHE: 

 il debitore a seguito di temporanea difficoltà ha richiesto la dilazione di pagamento dell’importo 
dovuto; 

 il vigente regolamento di contabilità consente all’art.68 la rateizzazione fino a ventiquattro rate 
mensili dell’ importo minimo di € 50,00; 

ASSODATO che mediante sottoscrizione da parte del debitore esecutato del riconoscimento del debito e 
piano di rateizzazione nell’ importo complessivo di € 5.435,15 di cui € 1376,57 per spese legali  risulta 
necessario procedere   all’ integrazione dell’ impegno in favore del legale incaricato nell’ importo di             
€ 838,37  nonché alla registrazione dell’accertamento di entrata di € 1.376,57 per la ripetizione a carico 
del debitore esecutato.  

RITENUTO   possibile accogliere l’ istanza dell’utente interessato ;  

ATTESA la propria competenza in merito all’ assunzione del presente atto ;  
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii; 

 il vigente regolamento portuale sulla nautica da diporto della darsena comunale (C.C. N° 74 del 
23.12.2014 e Modificato con deliberazione C.C. 10 del 16/03/2017); 

 del regolamento di contabilità  

 il codice civile; 

 il vigente statuto comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 
DI DICHIARARE premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  che ne  costituisce 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 e ss.mm. e ii ivi, compresi gli eventuali allegati, qui 
richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati 
 
DI AMMETTERE  l’utente richiedente al beneficio della rateizzazione  come da bozza di atto allegata  che 
dovrà essere sottoscritta dal medesimo  ; 
 
PRENDERE ATTO CHE mediante sottoscrizione da parte del debitore esecutato del riconoscimento del 
debito e piano di rateizzazione nell’ importo complessivo di € 5.435,15 di cui € 1376,57 per spese legali  
risulta necessario procedere   all’ integrazione dell’ impegno in favore del legale incaricato nell’ importo di 
€ 838,37  nonché alla registrazione dell’accertamento di entrata di € 1.376,57 per la  conseguente 
ripetizione carico del debitore stesso;  
 
DI DARE ATTO CHE: 

 Il mancato pagamento nei termini  di due rate, anche non consecutive nell’arco di 6 mesi, fa 
automaticamente decadere il debitore dal beneficio  e il debito non può più essere rateizzato 
pertanto  l'intero importo ancora dovuto sarà  immediatamente riscuotibile in  unica soluzione; 

 In caso di mancata corresponsione dell’importo in unica soluzione si procederà alla riscossione 
coattiva dell’importo complessivo dei provvedimenti (senza alcun beneficio eventualmente  
predeterminato tramite istituti deflattivi del contenzioso), oltre agli interessi considerando gli 
importi eventualmente corrisposti tramite rateizzazione. 

 
ATTUARE  uno storno di fondi tra capitoli appartenenti alla stessa missione, programma, titolo, 
macroaggregato come da prospetto accluso  in calce alla presente;   
 

IMPEGNARE al pertinente capitolo di bilancio 2024/2026 ef ed esigibilità 2024 l’importo complessivo di              
€ 838,37   come di seguito :  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 470/4/12 Descrizione  Manutenzione e gestione del patrimonio - Accatastamenti 
(Altre prestazioni professionali n.a.c.) 

Creditore   Avv. CHIPARO MARCO -6571 

Causale 
Spese legali del procedimento coattivo di recupero dell’entrata a carico del soggetto 
debitore-integrazione impegno 1204/2023 

CIG  Z113C753B1 

Importo € 838,37 

 

PRENDERE atto che a seguito dell’integrazione di cui sopra l’ apporto  finanziario in favore del 

professionista incaricato ammonta complessivamente ad € 1.376,57 di cui  € 538,20 facenti parte                   

dell’ impegno n.1204/2023 e 838,37 come assunto con la presente e verrà interamente ripetuto a carico 

del soggetto esecutato. 

ACCERTARE ai pertinente capitolo di bilancio 2024/2026 ef 2024 l’importo complessivo di                                     

€ 1.376,57  come di seguito :  

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 550/40/1 Descrizione Introiti, proventi e rimborsi vari - da famiglie 

Debitore  GENERALITA’ NEL FASCICOLO 

Causale 
rimborso spese legali del procedimento coattivo di recupero dell’entrata a carico del 
soggetto debitore 

Importo € 1.376,57 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI AVVERTIRE che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso : 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal 
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Marco Peluso 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

CAP DESCRIZIONE COD MAC STANZ DISP VAR

STANZIAMENT

O RISULTANTE 

DOPO LO 

STORNO 

DISPONIBILE 

DOPO LO 

STORNO 

470/4/12

Manutenzione e gestione del 

patrimonio - Accatastamenti 

(Altre prestazioni 

professionali n.a.c.)

€ 11.152,00 € 0,00 € 838,37 € 11.990,37 € 838,37

480/2/1 Canoni per affitti € 4.932,29 € 1.494,47 -€ 838,37 € 4.093,92 € 656,10

€ 0,00TOTALE VARIAZIONE 

0
1

.0
5

.1

1
0

3

 
 
 
 
 

Accertamenti  

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo 

 

cod. 
debitore. 

ragione sociale 
  

anno 
esigibil. 

n° acc . 

550/40/1 
Introiti, proventi e rimborsi vari - da 
famiglie  

2024 € 1.376,57 = 

xxxx GENERALITA’ NEL FASCICOLO  A 2024   

    € 1.376,57  € 0,00 

 
 

IMPEGNI  

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo 

 

cod. 
CRED . 

ragione sociale 
  

anno 
esigibil. 

n° imp 
. 

470/4/12 

  Manutenzione e gestione del 
patrimonio - Accatastamenti (Altre 
prestazioni professionali n.a.c.) 
 

 
2024 € 838,37 = 

5671 AVV. Chiparo Marco   I 2024   

    € 838,37  € 0,00 

 
 


